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Yttrande över motion av Agneta Kjaerbeck (SD), 
Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), 
Lillemor Williamsson (D) och Johanna 
Holmdahl (KD) om att införa fristående 
barnombud i Göteborgs socialtjänst 
 
Till Göteborgs kommunfullmäktige 

Kommunstyrelsens förslag 
Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar: 

Den av Agneta Kjaerbeck, Kristina Bergman Alme, Nina Miskovsky,  
Lillemor Williamsson och Johanna Holmdahl väckta motionen avslås. 

---- 

Vid behandlingen av ärendet i kommunstyrelsen förekom skiljaktiga meningar: 

Jörgen Fogelklou (SD) yrkade bifall till yrkande från SD, M, D, L och KD  
den 17 april 2026. 

Jenny Broman (V) yrkar att motionen skulle avstyrkas och avslag på yrkande från  
SD, M, D, L och KD den 17 april 2026. 

Kommunstyrelsen beslutade utan omröstning att avstyrka motionen. 

Representanterna från V, S och MP antecknade som yttrande en skrivelse från  
den 22 april 2026. 

 
 
Göteborg den 22 april 2026 
Göteborgs kommunstyrelse 

 
 
Daniel Bernmar 

Mathias Sköld  

 

Kommunfullmäktige 
 

  
  

Handling 2026 nr 104 
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Yttrande angående motion av Agneta 
Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), 
Nina Miskovsky, (M), Lillemor Williamsson (D) 
och Johanna Holmdahl (KD) om att införa 
fristående barnombud i Göteborgs 
socialtjänst 
Yttrandet 
Vi delar förvaltningens bedömning att det är rimligt att invänta utvärderingen av 
försöksverksamheter av oberoende barnombud innan vi tar ställning till fortsatt hantering 
i staden. 
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Yrkande angående – Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), 
Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa 
fristående barnombud i Göteborgs socialtjänst  

Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige: 

Motionen bifalles 

 

 

 

Yrkandet 
Det finns ett behov av att ytterligare stärka barns ställning och rättigheter inom 
socialtjänstens arbete. Detta ligger även i linje med det förstärkta barnperspektiv 
som präglar den nya socialtjänstlagstiftningen, där barns rätt till delaktighet och 
inflytande betonas ytterligare. Motionen lyfter särskilt vikten av att barn ges 
möjlighet till ett oberoende stöd i kontakten med socialtjänsten, vilket kan bidra till 
att barnets perspektiv tydligare tas tillvara under hela handläggningsprocessen. 

Att nationella försöksverksamheter pågår under ledning av Socialstyrelsen utgör 
inte skäl att avstå från att på lokal nivå analysera hur ett sådant stöd skulle kunna 
utformas. Tvärtom finns det ett värde i att Göteborgs Stad är väl förberedd och 
har ett genomarbetat underlag när nationella slutsatser presenteras. 

Befintliga funktioner inom socialtjänsten och rättssystemet fyller viktiga roller, 
men aktualiseras ofta i mer formella skeden och innebär inte alltid att barnet har 
ett eget, kontinuerligt och oberoende stöd genom hela processen. Motionen tar 
sikte på barnets behov av stöd även under den löpande kontakten med 
socialtjänsten. Ett fristående barnombud ska därmed ses som ett komplement till 
nuvarande ordning, inte som en ersättning. 

Att genomföra en utredning innebär inte ett ställningstagande till ett införande, 
utan är ett sätt att säkerställa att framtida beslut kan fattas på ett välgrundat 
underlag. En sådan utredning bör omfatta behov, organisatoriska förutsättningar 
samt möjliga former för samverkan. 

Mot denna bakgrund bör motionen bifallas. 

 

Kommunstyrelsen  
  
  

Yrkande  
2026-04-17 

SD, M, D, L, KD 
 
  
Ärende.nr: SLK-2025-01254 
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Motion av Agneta Kjaerbeck (SD),  
Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky 
(M), Lillemor Williamsson (D) och Johanna 
Holmdahl (KD) om att införa fristående 
barnombud i Göteborgs socialtjänst 
Motionen 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) föreslår att kommunfullmäktige ger 
kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med socialnämnderna utreda hur Göteborgs 
Stad kan införa fristående barnombud. Utredningen ska beakta regeringens satsning 
2025–2028 och Socialstyrelsens stöd till civilsamhällets försöksverksamhet med 
oberoende barnombud, pröva hur Göteborg kan samverka med eller komplettera den 
verksamhet som nu byggs upp av ideella aktörer, för att säkerställa barnombudens 
oberoende samt ta fram modeller för hur ett kommunalt system kan införas i Göteborg 
som stärker barns delaktighet och rättigheter i socialtjänstens processer.  

Motionärerna framhåller att barn som kommer i kontakt med socialtjänsten ofta befinner 
sig i mycket utsatta situationer och att de idag saknar en oberoende person att vända sig 
till under socialtjänstens handläggning. Göteborgs Stad bör därför utreda införandet av 
fristående barnombud, det vill säga personer som är frikopplade från myndighetsutövning 
och vars enda uppdrag är att tillvarata barnets perspektiv. 

Motionärerna beskriver vidare att regeringen har initierat en nationell satsning för 
perioden 2025–2028 för att utveckla oberoende barnombud. Mot denna bakgrund menar 
motionärerna att staden bör analysera hur ett lokalt system kan utformas i linje med 
satsningen. Staden bör även se över hur kommunen kan samverka med framväxande 
verksamheter inom civilsamhället. 

Remissinstanser 
Motionen har remitterats för yttrande till nämnden för funktionsstöd samt 
socialnämnderna Centrum och Sydväst. Remissinstansernas beslut redovisas i 
nedanstående tabell. Remissyttrandena i sin helhet finns som bilagor till tjänsteutlåtandet. 

Remissinstans Beslut 
Nämnden för funktionsstöd Lämnar motionen obesvarad. 

Reservation M, D och SD 

Stadsledningskontoret 
 

  

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2026-03-24 
Ärendenummer SLK-2025-01254 
 

Handläggare 
Britta Timan 
Telefon: 031-368 04 56 
E-post: britta.timan@stadshuset.goteborg.se 
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Socialnämnd Centrum Avstyrker 

Översänder förvaltningens tjänsteutlåtande 
som eget yttrande. 

Yrkande SD, L, M, KD med särskilt yttrande 
från D 

Reservation SD, M, L, D 

Socialnämnd Sydväst Avstyrker 

Översänder förvaltningens tjänsteutlåtande 
som eget yttrande  

Yrkande M, D, KD, SD med instämmande av 
L 

Reservation M, D, KD, SD 

Remissinstansernas yttranden 
Socialnämnderna Centrum och Sydväst framhåller att de delar motionärernas intention att 
barns röst och rättigheter ska stärkas, men bedömer att en kommunal utredning om 
fristående barnombud inte är nödvändig i nuläget. Inom socialförvaltningarna bedrivs 
redan ett systematiskt barnrättsarbete för att säkerställa att barnets perspektiv beaktas i 
utredningar, bedömningar och beslut som syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i 
såväl utrednings- som uppföljningsprocesser. Mot bakgrund av rättsliga, organisatoriska 
och kvalitativa överväganden bedömer nämnderna att det är mest ändamålsenligt att 
avvakta Socialstyrelsens resultat samt kommande nationella riktlinjer och vägledning 
innan eventuella lokala initiativ övervägs.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Socialnämnderna Centrum och Sydväst menar att förslaget om att kommunstyrelsen 
tillsammans med de fyra socialförvaltningarna ska genomföra en utredning innan 
Socialstyrelsen är klar med sin uppföljning, kan innebära en risk att resurser används på 
ett sätt som sedan i uppföljning visar sig inte ge den effekt som var tänkt. Då motionen 
saknar en mer detaljerad beskrivning av hur en sådan utredning är tänkt att genomföras 
och inte heller någon ekonomisk analys kan nämnderna inte närmare bedöma hur 
förslaget kan komma att påverka socialnämnderna. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Socialnämnderna Centrum och Sydväst bedömer motionens syfte som angeläget och i 
överensstämmelse med barnkonventionen. Nämnderna anser dock att barnets perspektiv 
redan säkras genom ett systematiskt arbete med BBiC och metoder som Signs of Safety, 
Västermodellen och LÖSA!.  
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Då det redan finns etablerade stödformer via exempelvis gode män, offentliga biträden 
och tillsyn från myndigheter som IVO och JO, bedöms rättssäkerheten vara god. 
Socialnämnderna Centrum och Sydväst varnar för att fristående barnombud i nuläget kan 
orsaka rollkonflikter och oklarhet kring vem som bär det yttersta ansvaret för barnets 
skydd. Nämnderna förordar utifrån ovanstående att staden avvaktar Socialstyrelsens 
nationella utvärdering av pågående försöksverksamheter innan något lokala arbete inleds. 

 

Jonas Kinnander Eva Hessman 

Direktör Ärende och utredning Stadsdirektör 

Bilagor som ingår i beslutsunderlaget 
1. Motionen 
2. Nämnden för funktionsstöds handlingar 2026-03-25 § 43 
3. Socialnämnd Centrums handlingar 2026-03-24 § 69 
4. Socialnämnd Sydvästs handlingar 2026-03-25 § 47 
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Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina 
Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), 
Lillemor Williamsson (D) och Johanna 
Holmdahl (KD) om att införa fristående 
barnombud i Göteborgs socialtjänst 
Barn som kommer i kontakt med socialtjänsten befinner sig ofta i mycket utsatta 
situationer. Det kan handla om barn som far illa i hemmet, risk för omhändertagande eller 
placering i familjehem och institution. I dessa lägen måste barnets röst och rättigheter 
garanteras genom hela processen. 

I dag saknar barn en oberoende person att vända sig till under socialtjänstens 
handläggning. Barn hänvisas ofta till samma socialsekreterare som både utreder, bedömer 
och beslutar. Det kan göra att barnet inte vågar uttrycka sig fritt eller inte blir lyssnat på i 
tillräcklig utsträckning. 

Göteborg bör därför utreda införandet av fristående barnombud, det vill säga personer 
som är helt frikopplade från myndighetsutövningen och vars enda uppdrag är att tillvarata 
barnets perspektiv. Ett barnombud kan ge stöd, förklara processer och fungera som 
barnets trygga kontakt vid oro, missförstånd eller brister i handläggningen. Det handlar 
inte om juridiskt ombud i domstol, utan om en oberoende förtroendeperson i det sociala 
arbetet. 

Regeringen har nyligen initierat en nationell satsning 2025–2028 för att utveckla 
oberoende barnombud, där Socialstyrelsen får i uppdrag att stödja och följa arbetet, och 
där civilsamhället får statsbidrag för att bygga upp verksamheter. Syftet är tydligt: barn i 
utsatta situationer ska få stärkt delaktighet, information och skydd genom aktörer som 
barn har förtroende för. 

Mot denna bakgrund bör staden analysera hur ett lokalt system kan utformas i linje med 
regeringens satsning och hur kommunen kan samverka med civilsamhällets framväxande 
verksamheter. Ett barnombudssystem stärker barnets ställning i alla delar av 
socialtjänstens processer och ligger i full överensstämmelse med FN:s barnkonvention - 
särskilt artikel 12 om barns rätt att komma till tals och få sina åsikter beaktade. 

Göteborg har möjlighet att gå före och säkerställa att barnets bästa inte bara är en princip 
utan en praktisk verklighet. 

Kommunfullmäktige 

Handling 2025 nr 255 

Bilaga 1
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Förslag till beslut i kommunfullmäktige: 
Kommunstyrelsen får i uppdrag att tillsammans med socialnämnderna utreda hur 
Göteborgs Stad kan införa fristående barnombud. Utredningen ska: 

• beakta regeringens satsning 2025–2028 och Socialstyrelsens stöd till civilsamhällets
försöksverksamhet med oberoende barnombud

• pröva hur Göteborg kan samverka med eller komplettera den verksamhet som nu
byggs upp av ideella aktörer, för att säkerställa barnombudens oberoende

• ta fram modeller för hur ett kommunalt system kan införas i Göteborg som stärker
barns delaktighet och rättigheter i socialtjänstens processer

Agneta Kjaerbeck (SD)           Kristina Bergman Alme (L)           Nina Miskovsky (M) 

Lillemor Williamsson (D)          Johanna Holmdahl (KD) 



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-25 

Nämnden för funktionsstöd 

Göteborgs Stad, Göteborgs stad protokollsutdrag 1 (2) 

§ 43 Ärendenummer FFS-2025-02622

Svar på motion från Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman 
Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor Williamsson (D) och 
Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst 

Beslut 
1. Nämnden för funktionsstöd lämnar motionen obesvarad.
2. Nämnden för funktionsstöd förklarar paragrafen omedelbart justerad.

Handlingar 
Tjänsteutlåtande daterat den 2 februari 2026 

1. Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M),
Lillemor Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående
barnombud i Göteborgs socialtjänst

Yrkanden 
Håkan Hallengren (S) yrkar på att motionen ska lämnas obesvarad och Åsa Hartzell (M) 
yrkar på bifall till motionen. 

Propositionsordning  
Ordförande Håkan Hallengren (S) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 
beslutar enligt Håkan Hallengrens (S) förslag. 

Omröstning 
Omröstning begärs och genomförs. För de som röstar för att lämna motionen obesvarad 
röstar ja och de som önskar bifalla motionen röstar nej. 

Åsa Hartzell (M): Nej 

Emma Östman (V): Ja 

Pierre Alpstranden (M): Nej 

Pia Rönnesjö (S): Ja 

Anna Siitman Wadman (MP): Ja 

Mariette Höij (D): Nej 

Sanda Anton Henriksson (SD): Nej 

Ulla Ekman (V): Ja 

Bilaga 2



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-25 

Nämnden för funktionsstöd 

Göteborgs Stad, Göteborgs stad protokollsutdrag 2 (2) 

Nicola Hesslén (M): Nej 

Maria Nilsson (C): Ja 

Håkan Hallengren (S): Ja 

Reservation/er 
Nicola Hasslén (M), Pierre Alpstranden (M), Åsa Hartzell (M), Mariette Höij (D) och 
Sanda Anton Henriksson (SD) reserverar sig mot beslutat. 

Protokollsutdrag skickas till 
Stadsledningskontoret 
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Remissvar – Motion om att införa fristående 
barnombud  
Förslag till beslut 
I nämnden för funktionsstöd: 

1. Förvaltningen överlämnar utan eget ställningstagande motionen till nämnden
för beslut och att nämnden bör även besluta att översända förvaltningens
tjänsteutlåtande till kommunfullmäktige.

2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning 
Nämnden för funktionsstöd har fått en nämndremiss avseende motion om att införa 
fristående barnombud i Göteborgs socialtjänst. Motionen syftar till att stärka barns 
rättigheter, delaktighet och möjligheter att komma till tals i kontakter med socialtjänsten. 

Motionens intention kring att stärka barns delaktighet och rättigheter är särskilt angeläget 
för barn med funktionsnedsättning som kan behöva anpassad kommunikation och stöd i 
processer. Samtidigt aktualiserar förslaget frågor om ansvar, rollfördelning, sekretess, 
finansiering och relationen till befintliga stödstrukturer inom socialtjänsten.  

Motionen anger inriktning och syfte, men preciserar inte hur uppdraget närmare ska 
avgränsas och organiseras. Den avser att initiera en utredning om hur fristående 
barnombud kan införas, men innehåller inte närmare beskrivningar av uppdragets 
avgränsning eller organisatoriska förutsättningar. Samtidigt pågår nationella 
försöksverksamheter med oberoende barnombud och som ännu inte har utvärderats. Mot 
denna bakgrund görs bedömning att det i nuläget saknas tillräckligt underlag för att 
initiera ett kommunalt utredningsuppdrag.   

Remissvar ska ha inkommit till stadsledningskontoret senast den 25 mars 2026. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Ett kommunalt införande av fristående barnombud kan påverka stadens driftskostnader 
genom behov av bemanning, kompetensförsörjning, samordning, ledning och 
uppföljning. Förslaget kan även medföra ökad administration kopplad till rutiner, 
informationshantering och sekretessfrågor.  

Motionen innehåller inte underlag för att bedöma omfattning, dimensionering eller 
finansiering. Det är därför inte möjligt att göra en tillförlitlig kostnadsbedömning i 
nuläget. Eventuella statliga medel kopplade till nationella försöksverksamheter utgör inte 
ett säkert finansieringsunderlag för ett kommunalt införande.  

Förvaltningen för funktionsstöd 
Avdelning myndighet 

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2026-03-25 
Ärendenummer FFS-2025-02622 

Handläggare 
Embla Malmström 
Telefon: 031-365 00 00 (växel) 
E-post: embla.malmstrom@funktionsstod.goteborg.se
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Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån den ekologiska 
dimensionen.   

Bedömning ur social dimension 
Ärendet rör barns rättigheter och delaktighet i kontakter med socialtjänsten och har 
därmed en tydlig koppling till den sociala dimensionen. Frågan berör centrala aspekter av 
barns rätt att komma till tals och få information anpassad efter sina individuella 
förutsättningar.  

Samtidigt behöver ansvarsfördelning, rättssäkerhet och hantering av känsliga 
personuppgifter analyseras i relation till socialtjänstens uppdrag och befintliga strukturer. 
För barn med funktionsnedsättning är tydliga ansvarsförhållanden, kontinuitet och 
anpassad kommunikation särskilt betydelsefulla.  

Förvaltningen bedömer att förslaget berör viktiga sociala frågor, men att organisatoriska, 
rättsliga och praktiska förutsättningar behöver klargöras ytterligare innan ett eventuellt 
införande kan övervägas.  

Samverkan 
Information lämnas i förvaltningsövergripande samverkansgrupp (FSG) den 18 mars 
2026.   

Bilagor som ingår i beslutsunderlaget 
1. Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M),
Lillemor Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående
barnombud i Göteborgs socialtjänst
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Beskrivning av ärendet 
Stadsledningskontoret har remitterat en motion om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst till nämnden för funktionsstöd för yttrande. Nämnden ska ta 
ställning till motionen utifrån sitt ansvarsområde och lämna synpunkter till 
stadsledningskontoret.  

Remissvar ska ha inkommit till stadsledningskontoret senast den 25 mars 2026. 

Yttrandet över motionen sker utifrån nämndens verksamhetsområden och 
perspektiv. Utöver nämnden för funktionsstöd har remissen även skickats till 
socialnämnden Centrum och socialnämnden Sydväst för yttrande.   

Motionens inriktning  
Motionen har väckts i kommunfullmäktige och föreslår att kommunstyrelsen tillsammans 
med socialnämnderna ska utreda hur fristående barnombud kan införas i Göteborgs Stad.  

Syftet är att stärka barns delaktighet, information och stöd i socialtjänstens processer 
genom en funktion som är frikopplad från myndighetsutövningen. Motionen hänvisar till 
regeringens nationella satsning med försöksverksamheter för oberoende barnombud och 
anger att Göteborg bör analysera hur ett lokalt system kan utformas i linje med denna 
satsning.  

Motionen innehåller inte närmare beskrivningar av hur en sådan funktion skulle 
organiseras och avgränsas i praktiken. Det framgår exempelvis inte hur uppdrag och 
mandat ska definieras, hur sekretess och informationshantering ska regleras, hur 
oberoende ska säkerställas i relation till kommunens ansvar och styrning, eller hur ett 
införande skulle finansieras och dimensioneras.  

Nämndens ansvarsområde 
Nämnden för funktionsstöd ansvarar för stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 
samt enligt socialtjänstlagen (SoL) inom nämndens ansvarsområde. Detta omfattar 
myndighetsutövning i ärenden som rör barn och unga med funktionsnedsättning.  

Nämnden yttrar sig över motionen utifrån hur förslaget förhåller sig till nämndens 
uppdrag och gällande regelverk.  

Regelverk och befintliga strukturer  
Socialtjänstens arbete med barn styrs av socialtjänstlagen, lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade samt barnkonventionen, som är svensk lag. Av 1 kap. 2 
§ SoL och 6 a § LSS framgår att barnets bästa särskilt ska beaktas när åtgärder rör barn.
Enligt 11 kap. 10 § SoL ska barn ges relevant information och möjlighet att framföra sina
åsikter. Sammantaget innebär detta att nämnden redan har ett tydligt och rättsligt reglerat
ansvar att säkerställa barns delaktighet och inflytande i ärenden som rör dem. Barn har
rätt att komma till tals i ärenden som rör dem, och deras åsikter ska beaktas utifrån ålder
och mognad.

Inom ramen för socialtjänstens arbete finns därigenom rättsliga och organisatoriska 
strukturer för att säkerställa barns rättigheter och delaktighet. Detta omfattar bland annat 
skyldigheten att samtala med barn i utredningar, dokumentera barnets inställning, göra 
barnkonsekvensanalyser samt anpassa information och kommunikation utifrån barnets 
ålder, mognad och eventuella funktionsnedsättningar.  
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I vissa situationer kan barnet även ha särskilt förordnad vårdnadshavare, god man eller 
annat rättsligt stöd i processen. Socialtjänsten säkerställer då att dessa företrädare 
involveras i enlighet med sitt uppdrag och gällande regelverk. Detta innebär att det i 
många ärenden redan finns strukturer för rättslig representation och stöd kring barnet.  

Socialtjänstens arbetssätt innefattar även etablerade metoder för alternativ och 
kompletterande kommunikation (AKK) samt andra individanpassade stödformer för att 
möjliggöra delaktighet för barn med olika förutsättningar.  

Nationell omvärldsbevakning  
Regeringen har initierat tidsbegränsade försöksverksamheter med oberoende barnombud. 
Syftet är att pröva olika modeller och samla erfarenheter inför eventuella framtida 
ställningstaganden. Dessa försöksverksamheter pågår och har ännu inte utvärderats.  

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen delar motionens intention att stärka barns rättigheter och delaktighet i 
kontakter med socialtjänsten. Särskilt för barn med funktionsnedsättning är frågor om 
anpassad kommunikation, begriplighet och delaktighet av stor betydelse. Förvaltningen 
ser positivt på att frågan om barns delaktighet och stöd i socialtjänstens processer 
uppmärksammas.  

Samtidigt behöver ansvarsfördelning, rollfördelning och aspekter utifrån rättssäkerhet 
klargöras i relation till socialtjänstens uppdrag. Ett eventuellt införande av fristående 
barnombud skulle behöva tydligt avgränsas i förhållande till socialsekreterarens ansvar 
och befintliga stödstrukturer för att undvika otydlighet i roller, ansvar och 
informationshantering.  

Förvaltningen bedömer att ett eventuellt införande även behöver analyseras i relation till 
krav på rättssäker, likvärdig och ekonomiskt hållbar verksamhet. Motionen ger inte 
tillräckligt underlag för att bedöma omfattning, finansiering eller proportionalitet i 
relation till befintliga lagstadgade skyldigheter att säkerställa barns delaktighet.  

Förvaltningen konstaterar vidare att nationella försöksverksamheter pågår och ännu inte 
har utvärderats. Det bedöms därför vara mer ändamålsenligt att ta del av resultat och 
erfarenheter från dessa initiativ innan ett kommunalt utredningsuppdrag initieras.  

Mot denna bakgrund bedömer förvaltningen att det i nuläget inte finns tillräckligt 
underlag för att initiera ett kommunalt utredningsuppdrag eller gå vidare med införande 
av fristående barnombud.  

Maria Olsson 

Avdelningschef Myndighet 

Michael Ivarsson 

Tillförordnad förvaltningsdirektör 



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-24 

Göteborgs Stads socialnämnd Centrum 

Göteborgs Stad, Göteborgs stad protokollsutdrag 1 (2) 

§ 69 Ärendenummer SFC-2025-01750

Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), 
Nina Miskovsky (M), Lillemor Williamsson (D) och Johanna 
Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst 

Beslut 
Motion om att införa fristående barnombud i Göteborgs socialtjänst avstyrks och 
förvaltningens tjänsteutlåtande översänds som eget yttrande till kommunstyrelsen.  

Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

Handlingar 
1. Tjänsteutlåtande daterat 2026-02-17

2. Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M),
Lillemor Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående
barnombud i Göteborgs socialtjänst.

Yrkanden 
Roy Lundberg (V) yrkar bifall till förvaltningens tjänsteutlåtande för V, S och MP. 

Agneta Kjaerbeck (SD) yrkar bifall till yrkandet från SD, M, L, KD med särskilt yttrande 
från D. Se bilaga 2 till protokollet. 

Nina Miskovsky (M) yrkar bifall till yrkandet från SD, M, L, KD med särskilt yttrande 
från D. Se bilaga 2 till protokollet. 

Propositionsordning  
Ordförande ställer proposition på yrkandet från SD, M, L, KD med särskilt yttrande från 
D mot bifall till förvaltningens tjänsteutlåtande och finner att nämnden bifaller 
förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Omröstning 
Godkänd voteringsproposition: " Ja för bifall till förvaltningens tjänsteutlåtande och Nej 
för bifall till Agneta Kjaerbecks och Nina Miskovskys yrkande.” 

Claes Söderling (S), Annelie Schagerström (S), Rebecca Hedström (MP), Roy Lundberg 
(V), Maria Abrahamsson (C) och ordföranden Jenny Broman (V) röstar Ja (6). 

Nina Miskovsky (M), tjänstgörande ersättaren Hannah Björnerhag (M), tjänstgörande 
ersättare Chantalle Edvardsson (L), Agneta Kjaerbeck (SD) och tjänstgörande ersättaren 
Per Holm (D) röstar Nej (5) 

Bilaga 3



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-24 

Göteborgs Stads socialnämnd Centrum 

Göteborgs Stad, Göteborgs stad protokollsutdrag 2 (2) 

Reservationer 
Agneta Kjaerbeck (SD), Nina Miskovsky (M), tjänstgörande ersättaren Hannah 
Björnerhag (M), tjänstgörande ersättaren Chantalle Edvardsson (L) och tjänstgörande 
ersättaren Per Holm (D) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till yrkandet från SD, 
M, L, KD med särskilt yttrande från D. Se bilaga 2 till protokollet. 

Protokollsutdrag skickas till 
Kommunstyrelsen 



Socialnämnd Centrum 1 (1) 

Yrkande angående – Svar på remiss - Motion av A Kjaerbeck 
(SD), K Bergman Alme (L), N Miskovsky (M), L Williamsson (D) 
och J Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst. 

Förslag till beslut 
I nämnden: 

Motionen tillstyrkes 

Yrkandet 
Vi delar inte förvaltningens bedömning att motionen bör avstyrkas och vill 

framföra följande. 

Förvaltningen framhåller att det redan pågår nationella försöksverksamheter med 

oberoende barnombud och att staden därför bör avvakta Socialstyrelsens 

uppföljning. Vi menar dock att detta inte utgör ett hinder för att Göteborgs Stad 

samtidigt utreder hur ett lokalt system skulle kunna utformas. Tvärtom kan en 

sådan utredning bidra till att staden står bättre förberedd när nationella 

erfarenheter och riktlinjer presenteras. 

Förvaltningen lyfter också att socialtjänsten redan har ett uppdrag att arbeta 

objektivt och rättssäkert samt att olika former av stödpersoner kan förekomma i 

vissa processer. Vi vill dock framhålla att dessa funktioner ofta aktualiseras först i 

mer formella rättsliga sammanhang, medan motionen avser barnets möjlighet till 

ett oberoende stöd under själva socialtjänstens handläggning. Ett fristående 

barnombud är därför inte tänkt att ersätta socialtjänstens ansvar eller befintliga 

rättssäkerhetsmekanismer, utan att komplettera dessa genom att säkerställa att 

barnets perspektiv tydligare tas tillvara. 

Mot denna bakgrund anser vi att det är rimligt att Göteborgs Stad genomför den 

utredning som motionen föreslår, för att analysera behov, organisatoriska 

förutsättningar och möjlig samverkan med civilsamhällets framväxande 

verksamheter.  

Att utreda frågan innebär inte ett omedelbart införande, men ger staden möjlighet 

att på ett genomtänkt sätt utveckla arbetet med att stärka barns rättigheter och 

delaktighet i socialtjänstens processer. 

Socialnämnd Centrum 

Yrkande 

2026-03-18 

SD, L, M ,KD, 

särskilt yttrande D 

Ärende.nr: 11 



Göteborgs Stad Göteborgs stad, tjänsteutlåtande 1 (4) 

Svar på remiss- Motion av A Kjaerbeck (SD), 
K Bergman Alme (L), N Miskovsky (M), L 
Williamsson (D) och J Holmdahl (KD) om att 
införa fristående barnombud i Göteborgs 
socialtjänst 

Förslag till beslut 
I socialnämnden Centrum: 

Motion om att införa fristående barnombud i Göteborgs socialtjänst avstyrks och 
förvaltningens tjänsteutlåtande översänds som eget yttrande till kommunstyrelsen.  

Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

Sammanfattning 
Socialnämnden Centrum har fått i uppdrag att yttra sig över en motion från 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst.  

Motionens syfte att stärka barns rättigheter och delaktighet i socialtjänstens processer är i 
grunden angeläget och ligger i linje med barnkonventionen.   

Inom socialförvaltningen Centrum bedrivs redan ett systematiskt barnrättsarbete för att 
säkerställa att barnets perspektiv beaktas i utredningar, bedömningar och 
beslut som syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i såväl utrednings- som 
uppföljningsprocesser. Barn har även möjlighet att ta stöd av stödpersoner, offentliga 
biträden, gode män eller andra juridiska ombud. Därutöver finns etablerade 
rättssäkerhetsmekanismer såsom möjlighet att lämna klagomål och synpunkter, överklaga 
beslut samt vända sig till tillsynsmyndigheter.  

Den statliga utredningen SOU 2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter föreslår försök med oberoende barnombud organiserade utanför socialtjänsten. 
Regeringen har under mars 2025 gett Socialstyrelsen i uppdrag att stödja och följa upp 
dessa försöksverksamheter.   

Göteborgs stad 

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2026-02-17 
Ärendenummer SFC-2025-01750 

Handläggare 
Hanna Bexell 
Agneta Liesén 
Telefon: 031-365 00 00 
E-post: agneta.liesen@socialcentrum.goteborg.se



Göteborgs Stad Göteborgs stad, tjänsteutlåtande 2 (4) 

Förvaltningen anser att det är önskvärt och klokt att staden avvaktar Socialstyrelsens 
resultat samt nationella riktlinjer och vägledning innan en utredning genomförs och 
eventuella lokala initiativ övervägs.   

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Den statliga utredningen SOU 2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter föreslår försök med oberoende barnombud organiserade utanför 
socialtjänsten och regeringen har under mars 2025 gett Socialstyrelsen i uppdrag att 
stödja och följa upp dessa försöksverksamheter.   

Förslaget i motionen att Kommunstyrelsen tillsammans med de fyra socialförvaltningarna 
ska genomföra en utredning innan Socialstyrelsen är klar med sin uppföljning, kan 
innebära en risk att resurser används på ett sätt som sedan i uppföljningen visar sig inte ge 
den effekt som var tänkt.   

Då motionen saknar en mer detaljerad beskrivning av hur en sådan utredning är tänkt att 
genomföras och inte heller någon ekonomisk analys kan förvaltningen 
inte närmare bedöma hur förslaget kan komma att påverka socialnämnderna.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Motionens syfte att stärka barns rättigheter och delaktighet i socialtjänstens processer är i 
grunden angeläget och ligger i linje med barnkonventionen, som sedan 2020 är svensk 
lag. Socialtjänstens arbete med barn och unga ska utgå från barnets bästa, säkerställa 
barns rätt till information, delaktighet och skydd samt ge barn möjlighet att uttrycka sina 
åsikter i frågor som rör dem.  

Inom socialförvaltningen Centrum bedrivs redan ett systematiskt barnrättsarbete för att 
säkerställa att barnets perspektiv beaktas i utredningar, bedömningar och beslut. Arbetet 
utgår från BBiC (Barns behov i centrum) och kompletteras av metoder såsom Signs of 
Safety och LÖSA!, vilka syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i såväl 
utrednings- som uppföljningsprocesser. Den nya socialtjänstlagen, som trädde i kraft 
2025, innebär dessutom ett förstärkt krav på att barn och unga får information som är 
anpassad till deras ålder och mognad samt att socialtjänsten försäkrar sig om att barnet 
har förstått informationen.  

Barn som har kontakt med socialtjänsten har möjlighet att ta stöd av olika former av 
företrädare och stödpersoner för att stärka sin rättssäkerhet, delaktighet och trygghet i 
processen. Beroende på ärendets art och barnets situation kan det handla om stödpersoner 
vid möten, offentliga biträden i rättsliga processer, gode män eller särskilt förordnade 
vårdnadshavare samt andra juridiska ombud. Dessa funktioner har till uppgift att tillvarata 
barnets intressen, bidra till att barnet förstår sina rättigheter och den aktuella processen 
samt stödja barnet i att framföra sina åsikter. Därutöver finns etablerade 
rättssäkerhetsmekanismer såsom möjlighet att lämna klagomål och synpunkter, överklaga 
beslut samt vända sig till tillsynsmyndigheter som Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO) och Justitieombudsmannen (JO).  



Göteborgs Stad Göteborgs stad, tjänsteutlåtande 3 (4) 

Förvaltningen bedömer att införandet av fristående barnombud organiserade utanför 
socialtjänsten i nuläget väcker betydande barnrättsliga frågor kopplade till sekretess, 
ansvarsfördelning och rättssäkerhet. Det finns en risk för otydlighet kring vem som bär 
ansvar för barnets skydd och rättigheter samt för rollkonflikter gentemot socialtjänstens 
myndighetsutövning och andra rättsliga företrädare.  

Samverkan 
Samverkan har skett i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 2026-03-17. 

Bilaga som ingår i beslutsunderlaget 
Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), 
Lillemor Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående 
barnombud i Göteborgs socialtjänst  
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Beskrivning av ärendet 
Socialnämnden Centrum har fått i uppdrag att yttra sig över en motion från 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst.  

I motionen föreslås att Kommunstyrelsen ska få i uppdrag att tillsammans med 
socialnämnderna utreda hur Göteborgs Stad kan införa fristående barnombud. I motionen 
föreslås vidare att utredningen ska beakta regeringens satsning 2025–2028 och 
Socialstyrelsens stöd till civilsamhällets försöksverksamhet med oberoende barnombud 
samt pröva hur Göteborg kan samverka med eller komplettera den verksamhet som nu 
byggs upp av ideella aktörer, för att säkerställa barnombudens oberoende. Utredningen 
föreslås också ta fram modeller för hur ett kommunalt system kan införas i Göteborg som 
stärker barns delaktighet och rättigheter i socialtjänstens processer. Socialnämndens svar 
ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast 2026-03-25.  

Motionen har sin grund i en ambition att stärka barns ställning och möjligheter att 
tillvarata sina rättigheter i socialtjänstens myndighetsutövning. Förslaget knyter an till 
den statliga utredningen SOU 2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter, som föreslår försöksverksamheter med oberoende barnombud organiserade 
utanför socialtjänsten.  

Inom socialtjänsten finns redan ett tydligt uppdrag att agera objektivt och rättssäkert med 
barnets bästa som utgångspunkt. Arbete ska bedrivs i enlighet med gällande lagstiftning, 
nationella riktlinjer och beprövade metoder. Regeringen har i mars 2025 gett 
Socialstyrelsen i uppdrag att stödja och följa upp civilsamhällets försöksverksamheter 
med oberoende barnombud under perioden 2025–2028.  

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen delar motionärernas intention att barns röst och rättigheter ska stärkas, men 
bedömer att en kommunal utredning om fristående barnombud inte är nödvändig i 
nuläget. Det pågår redan både lokalt och nationellt arbete för att utveckla 
barnrättsperspektivet inom socialtjänsten, och en statlig försöksverksamhet följs upp av 
Socialstyrelsen.  

Mot bakgrund av rättsliga, organisatoriska och kvalitativa överväganden bedömer 
förvaltningen att det är mest ändamålsenligt att avvakta Socialstyrelsens resultat samt 
kommande nationella riktlinjer och vägledning innan eventuella lokala initiativ övervägs. 
Förvaltningen föreslår därför att motionen avstyrks.  

Jessica Johansson 

Avdelningschef 

Sandra Säljö 

Förvaltningsdirektör 



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-25 

Göteborg Stads socialnämnden Sydväst 

Göteborgs Stad, Socialförvaltningen Sydväst protokollsutdrag 1 (2) 

§ 47 Ärendenummer SFSV-2025-01100

Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), 
Nina Miskovsky (M), Lillemor Williamsson (D) och Johanna 
Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst 

Beslut 
1. Socialnämnden Sydväst avstyrker motionen om att införa fristående barnombud i
Göteborgs socialtjänst och översänder förvaltningens tjänsteutlåtande som eget
yttrande till kommunstyrelsen.

2. Socialnämnden Sydväst förklarar paragrafen omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
Socialnämnden Sydväst har fått i uppdrag att yttra sig över en motion från 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst. Motionens syfte att stärka barns rättigheter och delaktighet i 
socialtjänstens processer är i grunden angeläget och ligger i linje med barnkonventionen.  

Inom socialförvaltningen Sydväst bedrivs redan ett systematiskt barnrättsarbete för att 
säkerställa att barnets perspektiv beaktas i utredningar, bedömningar och 
beslut som syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i såväl utrednings- som 
uppföljningsprocesser. Barn har även möjlighet att ta stöd av stödpersoner, offentliga 
biträden, gode män eller andra juridiska ombud. Därutöver finns etablerade 
rättssäkerhetsmekanismer såsom möjlighet att lämna klagomål och synpunkter, överklaga 
beslut samt vända sig till tillsynsmyndigheter. Den statliga utredningen SOU 
2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter föreslår försök med 
oberoende barnombud organiserade utanför socialtjänsten. Regeringen har under mars 
2025 gett Socialstyrelsen i uppdrag att stödja och följa upp dessa försöksverksamheter.   

Förvaltningen anser att det är önskvärt och klokt att staden avvaktar Socialstyrelsens 
resultat samt nationella riktlinjer och vägledning innan en utredning genomförs och 
eventuella lokala initiativ övervägs. 

Handlingar 
Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 februari 2026. 

Yrkande från D, M, KD och SD med instämmande av L daterat den 25 mars 2026. 

Yrkanden 
Lillemor Williamsson yrkar å D, M, KD och SDs vägnar med instämmande av L att 
motionen ska tillstyrkas enligt eget yrkande. 

Ajsela Bruncevic (C) yrkar att motionen avstyrks enligt förvaltningens förslag. 

Bilaga 4



Protokollsutdrag 

Sammanträdesdatum: 2026-03-25 

 

Göteborg Stads socialnämnden Sydväst 
 

  

Göteborgs Stad, Socialförvaltningen Sydväst protokollsutdrag 2 (2) 

Alfred Ekman (S) yrkar å S, V och MPs vägnar att motionen avstyrks enligt 
förvaltningens förslag 

Propositionsordning  
Ordföranden ställer proposition på yrkandena och finner att förslaget från Ekman (S) och 
Bruncevic (C) bifallits och att motionen därmed avstyrks. 

Reservationer 
Lena Olinder (M), Lillemor Williamsson (D), Adam Govik (KD), Boby Ghosh Dastidar 
(M) och Lena Ferm (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande. 

Protokollsutdrag skickas till 
Kommunstyrelsen 



 

Socialnämnd Sydväst 1 (1)

  

  

Yrkande angående – Svar på remiss - Motion av A Kjaerbeck 
(SD), K Bergman Alme (L), N Miskovsky (M), L Williamsson (D) 
och J Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst. 

Förslag till beslut 
I nämnden: Motionen tillstyrkes. 

Yrkandet 
Vi delar inte förvaltningens bedömning att motionen bör avstyrkas och vill 
framföra följande. 

Förvaltningen framhåller att det redan pågår nationella försöksverksamheter med 
oberoende barnombud och att staden därför bör avvakta Socialstyrelsens 
uppföljning. Vi menar dock att detta inte utgör ett hinder för att Göteborgs Stad 
samtidigt utreder hur ett lokalt system skulle kunna utformas. Tvärtom kan en 
sådan utredning bidra till att staden står bättre förberedd när nationella 
erfarenheter och riktlinjer presenteras. 

Förvaltningen lyfter också att socialtjänsten redan har ett uppdrag att arbeta 
objektivt och rättssäkert samt att olika former av stödpersoner kan förekomma i 
vissa processer. Vi vill dock framhålla att dessa funktioner ofta aktualiseras först i 
mer formella rättsliga sammanhang, medan motionen avser barnets möjlighet till 
ett oberoende stöd under själva socialtjänstens handläggning. Ett fristående 
barnombud är därför inte tänkt att ersätta socialtjänstens ansvar eller befintliga 
rättssäkerhetsmekanismer, utan att komplettera dessa genom att säkerställa att 
barnets perspektiv tydligare tas tillvara. 

Mot denna bakgrund anser vi att det är rimligt att Göteborgs Stad genomför den 
utredning som motionen föreslår, för att analysera behov, organisatoriska 
förutsättningar och möjlig samverkan med civilsamhällets framväxande 
verksamheter.  

Att utreda frågan innebär inte ett omedelbart införande, men ger staden möjlighet 
att på ett genomtänkt sätt utveckla arbetet med att stärka barns rättigheter och 
delaktighet i socialtjänstens processer. 

 

 

 

Socialnämnd Sydväst 
 
 

Yrkande  
 
Datum 2026-03-25 

Moderaterna, Demokraterna, Kristdemokraterna, 
Sverigedemokraterna 
med instämmande av Liberalerna 
 
Ärendenr: 8 
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Svar på remiss- Motion av Agneta Kjaerbeck 
(SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina 
Miskovsky (M), Lillemor Williamsson (D) och 
Johanna Holmdahl (KD) om att införa 
fristående barnombud i Göteborgs 
socialtjänst 

Förslag till beslut 
1. Socialnämnden Sydväst avstyrker motionen om att införa fristående barnombud i 

Göteborgs socialtjänst och översänder förvaltningens tjänsteutlåtande som eget 
yttrande till kommunstyrelsen.   

2. Socialnämnden Sydväst förklarar paragrafen omedelbart justerad.   

Sammanfattning 
Socialnämnden Sydväst har fått i uppdrag att yttra sig över en motion från 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst. Motionens syfte att stärka barns rättigheter och delaktighet i 
socialtjänstens processer är i grunden angeläget och ligger i linje med barnkonventionen.   

Inom socialförvaltningen Sydväst bedrivs redan ett systematiskt barnrättsarbete för att 
säkerställa att barnets perspektiv beaktas i utredningar, bedömningar och 
beslut som syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i såväl utrednings- som 
uppföljningsprocesser. Barn har även möjlighet att ta stöd av stödpersoner, offentliga 
biträden, gode män eller andra juridiska ombud. Därutöver finns etablerade 
rättssäkerhetsmekanismer såsom möjlighet att lämna klagomål och synpunkter, överklaga 
beslut samt vända sig till tillsynsmyndigheter. Den statliga utredningen SOU 
2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter föreslår försök med 
oberoende barnombud organiserade utanför socialtjänsten. Regeringen har under mars 
2025 gett Socialstyrelsen i uppdrag att stödja och följa upp dessa försöksverksamheter.   

Förvaltningen anser att det är önskvärt och klokt att staden avvaktar Socialstyrelsens 
resultat samt nationella riktlinjer och vägledning innan en utredning genomförs och 
eventuella lokala initiativ övervägs. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Den statliga utredningen SOU 2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter föreslår försök med oberoende barnombud organiserade utanför 

Socialförvaltningen Sydväst 
 

  

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2026-02-25 
Ärendenummer SFSV-2025-01100 
 

Handläggare 
Lovisa Varenius 
Telefon: 031-365 35 18 
E-post: lovisa.varenius@socialsydvast.goteborg.se 



 

 

Göteborgs Stad Socialförvaltningen Sydväst, tjänsteutlåtande 2 (3) 

socialtjänsten och regeringen har under mars 2025 gett Socialstyrelsen i uppdrag att 
stödja och följa upp dessa försöksverksamheter.   

Förslaget i motionen att Kommunstyrelsen tillsammans med de fyra socialförvaltningarna 
ska genomföra en utredning innan Socialstyrelsen är klar med sin uppföljning, kan 
innebära en risk att resurser används på ett sätt som sedan i uppföljningen visar sig inte ge 
den effekt som var tänkt.   

Då motionen saknar en mer detaljerad beskrivning av hur en sådan utredning är tänkt att 
genomföras och inte heller någon ekonomisk analys kan förvaltningen 
inte närmare bedöma hur förslaget kan komma att påverka socialnämnderna. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.  

Bedömning ur social dimension 
Motionens syfte att stärka barns rättigheter och delaktighet i socialtjänstens processer är i 
grunden angeläget och ligger i linje med barnkonventionen, som sedan 2020 är svensk 
lag. Socialtjänstens arbete med barn och unga ska utgå från barnets bästa, säkerställa 
barns rätt till information, delaktighet och skydd samt ge barn möjlighet att uttrycka sina 
åsikter i frågor som rör dem.  

Inom socialförvaltningen Sydväst bedrivs redan ett systematiskt barnrättsarbete för att 
säkerställa att barnets perspektiv beaktas i utredningar, bedömningar och beslut. 
Arbetet utgår från BBiC (Barns behov i centrum) och kompletteras av metoder såsom 
Västermodellen och LÖSA!, vilka syftar till att tydliggöra och stärka barnets röst i såväl 
utrednings- som uppföljningsprocesser. Den nya socialtjänstlagen, som trädde i kraft 
2025, innebär dessutom ett förstärkt krav på att barn och unga får information som är 
anpassad till deras ålder och mognad samt att socialtjänsten försäkrar sig om att barnet 
har förstått informationen.  

Barn har även möjlighet att få stöd av stödpersoner, offentliga biträden, gode män eller 
andra juridiska ombud. Dessa funktioner har till uppgift att tillvarata barnets intressen, 
bidra till att barnet förstår sina rättigheter och den aktuella processen samt stödja barnet i 
att framföra sina åsikter. Därutöver finns etablerade rättssäkerhetsmekanismer såsom 
möjlighet att lämna klagomål och synpunkter, överklaga beslut samt vända sig till 
tillsynsmyndigheter som Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och 
Justitieombudsmannen (JO).  

Förvaltningen bedömer att införandet av fristående barnombud organiserade utanför 
socialtjänsten i nuläget väcker betydande barnrättsliga frågor kopplade till sekretess, 
ansvarsfördelning och rättssäkerhet. Det finns en risk för otydlighet kring vem som bär 
ansvar för barnets skydd och rättigheter samt för rollkonflikter gentemot socialtjänstens 
myndighetsutövning och andra rättsliga företrädare.  

Bilaga som ingår i beslutsunderlaget 
Motion av Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), 
Lillemor Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående 
barnombud i Göteborgs socialtjänst  
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Beskrivning av ärendet 
Socialnämnden Sydväst har fått i uppdrag att yttra sig över en motion från 
Agneta Kjaerbeck (SD), Kristina Bergman Alme (L), Nina Miskovsky (M), Lillemor 
Williamsson (D) och Johanna Holmdahl (KD) om att införa fristående barnombud i 
Göteborgs socialtjänst. I motionen föreslås att Kommunstyrelsen ska få i uppdrag att 
tillsammans med socialnämnderna utreda hur Göteborgs Stad kan införa fristående 
barnombud. I motionen föreslås vidare att utredningen ska beakta regeringens satsning 
2025–2028 och Socialstyrelsens stöd till civilsamhällets försöksverksamhet med 
oberoende barnombud samt pröva hur Göteborg kan samverka med eller komplettera den 
verksamhet som nu byggs upp av ideella aktörer, för att säkerställa barnombudens 
oberoende. Utredningen föreslås också ta fram modeller för hur ett kommunalt system 
kan införas i Göteborg som stärker barns delaktighet och rättigheter i socialtjänstens 
processer. Socialnämndens svar ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast 2026-03-
25.  

Motionen har sin grund i en ambition att stärka barns ställning och möjligheter att 
tillvarata sina rättigheter i socialtjänstens myndighetsutövning. Förslaget knyter an till 
den statliga utredningen SOU 2023:40 Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter, som föreslår försöksverksamheter med oberoende barnombud organiserade 
utanför socialtjänsten.  

Inom socialtjänsten finns redan ett tydligt uppdrag att agera objektivt och rättssäkert med 
barnets bästa som utgångspunkt. Arbete ska bedrivs i enlighet med gällande lagstiftning, 
nationella riktlinjer och beprövade metoder. Regeringen har i mars 2025 gett 
Socialstyrelsen i uppdrag att stödja och följa upp civilsamhällets försöksverksamheter 
med oberoende barnombud under perioden 2025–2028. 

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen delar motionärernas intention att barns röst och rättigheter ska stärkas, men 
bedömer att en kommunal utredning om fristående barnombud inte är nödvändig i 
nuläget. Det pågår redan både lokalt och nationellt arbete för att utveckla 
barnrättsperspektivet inom socialtjänsten, och en statlig försöksverksamhet följs upp av 
Socialstyrelsen.  

Mot bakgrund av rättsliga, organisatoriska och kvalitativa överväganden bedömer 
förvaltningen att det är mest ändamålsenligt att avvakta Socialstyrelsens resultat samt 
kommande nationella riktlinjer och vägledning innan eventuella lokala initiativ övervägs. 
Förvaltningen föreslår därför att motionen avstyrks.  

 

 

Åsa Etéus 

Avdelningschef 

Annika Ljungh 

Förvaltningsdirektör  
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